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Xalapa-Enriquez, Veracruz, a veintiocho de junio de dos mil veinticuatro.

RESOLUCION que modifica la respuesta primigenia otorgada por el sujeto obligado
Ayuntamiento de Alamo Temapache y ordena emitir una nueva respuesta para
solventar lo requerido en la solicitud de informacién interpuesta via Plataforma
Nacional de Transparencia y registrada con el nimero de folio 300541424000024.
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ANTECEDENTES

1. Solicitud de acceso a la informacion publica. El catorce de mayo de dos mil
veinticuatro, mediante la Plataforma Nacional de Transparencia, la parte
recurrente presentd una solicitud de informacién al Ayuntamiento de Alamo
Temapache, en la cual requirié lo siguiente:

Se solicita informacién del monto de los salarios mensuales (incluidas todas las
remuneraciones y prestaciones) vigentes a la fecha de la presente solicitud de los integrantes
del Cabildo del municipio de Alamo Temapache, Ver. (Presidenta Municipal, Sindico, Abogado
o Juridico y cada uno de los Regidores).

Asi mismo se solicita la Acta de Cabildo donde fueron autorizados dichos montos salariales en
el ejercicio fiscal 2023 y 2024. (SIC)

2. Respuesta del sujeto obligado. El sujeto obligado dio respuesta a la solicitud de
informacion el veinticuatro de mayo de dos mil veinticuatro, via Plataforma Nacional
de Transparencia, a través del cual otorgaron respuesta a la solicitud en estudio.

3. Interposicion del recurso de revision. El veinticuatro de mayo de dos mil
veinticuatro, la parte recurrente interpuso mediante la Plataforma Nacional de
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Transparencia el recurso de revision en contra de la respuesta otorgada a la solicitud
de informacion.

4. Turno del recurso de revision. El mismo dia, la presidencia de este Instituto tuvo
por presentado el recurso y ordend remitirlo a la Ponencia ll.

5. Admisiéon del recurso de revision. El treinta y uno de mayo del afio dos mil
veintidds, se admitio el recurso de revision y se dejaron las constancias que integran el
expediente a disposicion de las partes para que, en un plazo maximo de siete dias,
manifestaran lo que a su derecho conviniera, sin que de las constancias de autos se
advierta que las partes hubieran comparecido al presente recurso de revision.

6. Comparecencia del sujeto obligado. El diez de junio de la presente anualidad,
mediante el Sistema de Comunicacién de la Plataforma Nacional de Transparencia, el
sujeto obligado comparecio al presente medio de impugnacion.

7. Acuerdo de vista a la parte recurrente. Mediante acuerdo de fecha once de junio
de presente ano, se agregaron las documentales sefialadas en el punto anterior, se
tuvo por presentado al sujeto obligado desahogando la vista dada en el acuerdo de
admision, se ordend remitir la citada documentacion a la parte recurrente, junto con
el acuerdo de cuenta, requiriendo a este ultimo para que, en un término de tres dias
habiles manifestara a este Instituto lo que a su derecho conviniera, prevenido que de
no atenderlo se resolveria con las constancias de autos.

8. Cierre de instruccion. El veintisiete de junio de dos mil veinticuatro, se declar6
cerrada la instruccion del expediente de mérito, ordenandose formular el proyecto de
resolucion.

Seguido el procedimiento en todas sus fases, se presenté el proyecto de resolucion
conforme a los siguientes:

CONSIDERANDOS

PRIMERO. Competencia. El Pleno del Instituto Veracruzano de Acceso a la
Informacion y Proteccion de Datos Personales es competente para conocer del recurso
de revisidon, con fundamento en lo dispuesto en los articulos 6, parrafos segundo y
cuarto, apartado A, fraccién IV de la Constitucion Politica de los Estados Unidos
Mexicanos; 6 parrafos noveno y décimo y 67, parrafo tercero, fraccion IV, apartado 4,
de la Constitucién Politica del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; 77, 80, fraccion
Il, 89, 90, fraccién XIl, 192, 215 y 216 de Ley 875 de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica para el Estado de Veracruz. Lo anterior, toda vez que se impugna
la respuesta del sujeto obligado.
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SEGUNDO. Procedencia. El recurso de revision cumple con los requisitos
formales y sustanciales previstos en los articulos 155, 156, 157 y 159 de la Ley 875 de
Transparenciay Acceso a la Informacion Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio
de la Llave, y en el caso no se actualizan los supuestos de improcedencia o
sobreseimiento a que se refieren los numerales 222 y 223 del ordenamiento legal
invocado.

Por lo que, al no advertirse la actualizaciéon de alguna de las causales de
improcedencia, este Instituto debe entrar al estudio de fondo del recurso de revision.

TERCERO. Estudio de fondo. La parte recurrente solicit6 informacion al sujeto
obligado, la cual es de advertirse detalladamente en el Antecedente 1 de la presente
resolucion.

*» Planteamiento del caso.

Del analisis a las constancias que obran en el portal de la Plataforma Nacional de
Transparencia, asi como de las constancias de autos se advierte que el sujeto obligado
diorespuesta alasolicitud deinformacién el diecisiete de octubre de dos mil veintidés,
a través del oficio UT/AYUNTAMIENTO/0131/05/2024,
UT/AYUNTAMIENTO/0117/05/2024 y UT/AYUNTAMIENTO/0118/05/2024, remitido por el
Titular de la Unidad de Transparencia, adjuntado los similares 2024/TES/0115y 1226,
remitidos por la Tesoreria y la Secretaria del ayuntamiento, respectivamente.

En consecuencia, la persona recurrente promovié el recurso en estudio, en el que
expres6 como agravio el siguiente:

Los link (enlaces) proporcionados donde refieren existe en linea las actas de Cabildo NO
corresponden a lo solicitado o no existen.

En fecha diez de junio del presente afio, compareci6 el sujeto obligado a través
de los oficios UT/AYUNTAMIENTO/0146/05/2024, UT/AYUNTAMIENTO/0141/05/2024 y
UT/AYUNTAMIENTO/0142/05/2024, reiterando su respuesta inicial y agregando los
similares 2024/TES/0124 y 1327, remitido por la Tesoreria y la Secretaria del
Ayuntamiento, respectivamente.

Documentales con valor probatorio de conformidad con lo previsto en los
articulos 174, 175, 177, 185, 186 y 187 de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica del Estado de Veracruz® al referirse a documentos publicos
expedidos por personal del servicio publico en el ejercicio de sus funciones y no existir
prueba en contrario.

L En lo subsecuente, Ley 875 de Transparencia.
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* Estudio de los agravios.

En primer término, es importante sefialar que de los agravios expuestos, se advierte
que la parte recurrente se inconforma Unicamente respecto a que los links (enlaces)
proporcionados de las actas de cabildo, no corresponde a lo solicitado no existen, es
por ello que, la respuesta otorgada respecto al resto de su solicitud de informacién no
sera parte del analisis de presente recurso, al presumirse el consentimiento tacito del
recurrente toda vez que no hizo valer agravio alguno en contra del mismo, por lo que,
al no formar parte de la litis, no serd materia de estudio en el presente asunto.
Sirviendo de apoyo a lo anterior, las siguientes Jurisprudencias emitidas por el Poder
Judicial de la Federacion, las cuales disponen lo siguiente:

= ACTOS CONSENTIDOS TACITAMENTE? Se presumen asi, para los efectos del amparo,
los actos del orden civil y administrativo, que no hubieren sido reclamados en esa vida
dentro de los plazos que la ley senala.
SEGUNDO TRIBUNAL COLEGIADO DEL SEXTO CIRCUITO. Amparo en revisién 104/88.
Anselmo Romero Martinez. 19 de abril de 1988. Unanimidad de votos. Ponente:
Gustavo Calvillo Rangel. Secretario: Jorge Alberto Gonzdlez Alvarez. Amparo en
revision 256/89. José’Manuel Parra Gutiérrez. 15 de agosto de 1989. Unanimidad de
votos. Ponente: Gustavo Calvillo Rangel. Secretario: Humberto Chatino Reyna. Amparo
en revision 92/91. Casa de Puebla, S.A. de C.V. 12 de marzo de 1991. Unanimidad de
votos. Ponente: Gustavo Calvillo Rangel. Secretario: Jorge Alberto Gonzdlez Alvarez.
Amparo en revision 135/95. Alfredo Breton Gonzdlez. 22 de marzo de 1995. Unanimidad
de votos. Ponente: Gustavo Calvillo Rangel. Secretario: José Zapata Huesca. Amparo
en revision 321/95. Guillermo Bdez Vargas. 21 de junio de 1995. Unanimidad de votos.
Ponente: Gustavo Calvillo Rangel. Secretario: José Zapata Huesca.

* ACTOS CONSENTIDOS. SON LAS CONSIDERACIONES QUE NO SE IMPUGNARON AL
PROMOVERSE ANTERIORES DEMANDAS DE AMPARO®. Si en un anterior juicio de
amparo no se impugnd alguna de las cuestiones resueltas por el tribunal laboral en el
laudo que fue materia de ese juicio constitucional, resulta improcedente el concepto
de violacién que en el nuevo amparo aborde la inconformidad anteriormente omitida.
PRIMER TRIBUNAL COLEGIADO EN MATERIA DE TRABAJO DEL PRIMER CIRCUITO.
Amparo directo 4521/99. Crescencio Payro Pereyra. 18 de marzo de 1999. Unanimidad
de votos. Ponente: Sergio Pallares y Lara. Secretario: Guillermo Becerra Castellanos.
Amparo directo 11481/99. Petréleos Mexicanos. 10 de junio de 1999. Unanimidad de
votos. Ponente: Ricardo Rivas Pérez. Secretario: Carlos Gregorio Ortiz Garcia. Amparo
directo 20381/99. Autotransportes La Puerta del Bajio, S.A. de C.V. 30 de septiembre de
1999. Unanimidad de votos. Ponente: Ricardo Rivas Pérez. Secretario: Carlos Gregorio
Ortiz Garcia. Amparo directo 25761/2000. Instituto Mexicano del Seguro Social. 23 de
noviembre de 2000. Unanimidad de votos. Ponente: Sergio Pallares y Lara. Secretario:
Sergio Dario Maldonado Soto. Amparo directo 22161/2000. Ferrocarriles Nacionales de
México. 18 de enero de 2001. Unanimidad de votos. Ponente: Sergio Pallares y Lara.
Secretario: Sergio Dario Maldonado Soto. Véase: Apéndice al Semanario Judicial de la
Federacién 1917-2000, Tomo V, Materia del Trabajo, pagina 628, tesis 753, de rubro:
"CONCEPTOS DE VIOLACION INATENDIBLES CUANDO LAS VIOLACIONES SE
PRODUJERON EN LAUDO ANTERIOR Y NO SE HICIERON VALER AL IMPUGNARLO.".

2 No. Registro: 204,707; Jurisprudencia; Materia(s): Comun Novena Epoca; Instancia: Tribunales Colegiados de Circuito; Fuente:
Semanario Judicial de la Federacién y su Gaceta Il, agosto de 1995; Tesis: VI.20. J/21; Pagina: 291.

3 No. Registro: 190,228; Jurisprudencia, Materia(s): Laboral, Comtn; Novena Epoca; Instancia: Tribunales Colegiados de Circuito;
Fuente: Semanario Judicial de la Federacién y su Gaceta XIIl, marzo de 2001; Tesis: |.10.T. J/36; Pégina: 1617.
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De las constancias que obran en autos se advierte que el motivo de
inconformidad indicado por la parte recurrente es fundado acorde a las razones quea
continuacién se indican.

Lo peticionado es informacién de naturaleza pablica, conforme a lo previsto en
los articulos 3 fracciones VII, XVI, XVIl 'y XVIII, 4, 5 y 9 fraccién IV de la Ley 875 de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Veracruz.

De conformidad con lo establecido por el articulo 4 de la Ley 875 de
Transparencia sostiene que, el derecho humano de acceso a lainformacién comprende
solicitar, investigar, difundir, buscar y recibir informacién. De ahi que toda la
informacion generada, obtenida, adquirida, transformada o en posesién de los sujetos
obligados es publica y accesible a cualquier persona, y sélo podra ser clasificada
excepcionalmente en los términos de la normatividad aplicable.

El Ayuntamiento de Alamo Temapache, se constituye como un sujeto obligado
en términos de lo dispuesto por el numeral 9 fraccién IV, de la Ley 875 de Transparencia
del Estado de Veracruz®, por lo cual se encuentra obligado a publicar y mantener
actualizada la informacién publica de conformidad con los lineamientos que para el
caso expida el Sistema Nacional.

Asimismo, lo solicitado por la parte recurrente se encuentra vinculado con
obligaciones de transparencia especifica, conforme a lo que establece en el articulo 16,
fraccion Il, inciso h) de la Ley 875 de Transparencia, las cuales se insertan a
continuacién:

LEY DE TRANSPARENCIAY ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA PARA EL
ESTADO DE VERACRUZ

Articulo 16. Ademas de lo sefialado en el articulo anterior, los siguientes sujetos
obligados deberan poner a disposicion del publico y actualizar la siguiente
informacién:

Il. En el caso de los municipios:
h) Las actas de sesiones de Cabildo y anexos, los controles de asistencia de los

integrantes del Ayuntamiento a las sesiones de Cabildo y el sentido de su votacién
sobre las iniciativas o acuerdos;

4 Articulo 9. Son sujetos obligados en esta Ley:

IV. Los Ayuntamientos o Concejos Municipales;
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Ademas, es atribucién del sujeto obligado el generar la informacién peticionada,

ello de conformidad con lo dispuesto en el articulo 70, fraccion | de la Ley Organica del
Municipio Libre, a saber:

Articulo 70. Son facultades y obligaciones del Secretario del Ayuntamiento:

I. Estar presente en las sesiones del Ayuntamiento con derecho a voz y levantar las actas al
terminar cada una de ellas;

La Secretaria del Ayuntamiento dio contestacion al presente recurso, referente a
las actas de Cabildo que refiere el peticionario, siendo el drea competente para
pronunciarse al respecto es la Secretaria del Ayuntamiento, acorde a las atribuciones
que le confiere el articulo 70, fraccion | de la Ley Orgénica del Municipio Libre, que

dispone que estard presente en las sesiones de Cabildo y levantarad las actas
correspondientes.

Durante la etapa de respuesta a la solicitud de informacidn, el Secretario del
Ayuntamiento proporciono la siguiente respuesta, misma que procedié a verificar si
dichos links contenian la informacién solicitada, por lo que a continuacién se inserta

lo encontrado: /

* Acta de cabildo de fecha 15 de septiembre del 2022 donde se aprobé la
plantilla de personal para el ejercicio 2023:

https://drive.google.com/file/d/1u6a2tDaGgEqfYnxkC9e8vs3QCwDDGOxXB/
view?usp=drive link
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* Acta de cabildo de fecha 14 de septiembre del 2023 donde se aprobé la
plantilla de personal para el ejercicio 2024:

https://drive.google.com/file/d/1m liPalToUPayLfueRMj2tngbRvy7BWux/v

iew?usp=drive link

Google Drive

El archivo que solicitaste no existe.

Asegratede que Bens I dieccin URL conect 6 ue ol achiv e,

Realiza tus proyectos con Google Drive

Las aplicaciones de Google Drve s facilan la
tarea de crear, imacenary comparti documentos,
mam,mmmmm
enlinea.

Obtén s nfornaci en
diie goock comariapos

Ahora bien, al comparecer el sujeto obligado al presente recurso de revisién
remitio las mismas ligas, sefialadas en la respuesta inicial, por lo que se procedié a
verificarlas teniendo como resultado el ya demostrado en la respuesta inicial, por lo
que en efecto le asiste la razén al recurrente, ya que del acta proporcionada por el
sujeto obligado en el link primero, no hace referencia a la informacién requerida, la
cual fue conocer el acta de cabildo donde fueron autorizados dichos montos salariales
en el ejercicio fiscal 2023 y 2024, y por cuanto hace al segundo link, al consultarlo
aparece la leyenda “El archivo que solicitaste no existe. Asegurate de que tienes la
direccion URL correcta y de que el archivo existe.”

Ahora bien, el sujeto obligado al momento de dar respuesta no observo el criterio
emitido por este Organo Garante e identificado el rubro:

LIGA ELECTRONICA. FACIL ACCESO. De conformidad con el articulo 143 de la Ley de
Transparenciay Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio
de la Llave, establece que la obligacion de acceso a la informacién se dard por
cumplida cuando se pongan los documentos o registros a disposicién del solicitante y
cuando la informacién esté disponible por Internet, se le hara saber al interesado la
fuente, el lugary laforma en que puede consultar, reproducir u obtener la informacién,
por lo que, en aras de que dicho precepto se cumpla a cabalidad y para maximizar el
derecho de los recurrentes, atendiendo lo establecido en el articulo primero
constitucional corresponde a las instituciones evitar con su conducta violaciones a los
derechos humanos, para ello los sujetos obligados deberan privilegiar la utilizacién
de ligas electrénicas en un formato que permita su copiado y pegado de facil acceso,
lo cual podré realizar en el cuadro de didlogo de respuesta localizado en la Plataforma
Nacional de Trasparencia, con la debida diligencia de verificar que la liga electrénica
tenga un destino valido para la consulta de la informacién y, si la consulta requiere
otros pasos a seguir, brindar una explicacién légica en lenguaje cotidiano
comprensible para cualquier persona.
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Por lo tanto, el ente publico estd en aptitud de proporcionar al recurrente la
informacion solicitada de manera electrénica, ello en virtud de que es evidente que
en ese formato la genera por ser obligaciones de transparencia previstas en el articulo
16, fraccion I, inciso h), de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacion

Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, sirve de criterio orientador
el Criterio 1/2013 emitido por el este 6rgano garante, cuyo rubro y texto son:

MODALIDAD DE ENTREGA DE LA INFORMACION. PROCEDE REMITIRLA VIA
ELECTRONICA, TRATANDOSE DE LAS OBLIGACIONES DE TRANSPARENCIA
PREVISTAS EN EL ARTICULO 8.1 DE LA LEY DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA
INFORMACION PUBLICA PARA EL ESTADO DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA
LLAVE. La entrega de la informacion via electrénica o via Infomex-sin costo, sélo es
un medio de orientacién para que el Sujeto Obligado conozca cual es la via o
modalidad de entrega que selecciona el solicitante para que se haga llegar la
informacién, pero en manera alguna implica que ese sea el medio o modalidad en el
cual el sujeto obligado genera y conserva la informacién, o la via por la cual la deben
proporcionar, ya que éstos Unicamente tienen la obligacién de remitir la informacién
en la via electrénica tratandose de obligaciones de transparencia, es decir, la
informacion contenida en el articulo 8.1, fracciones | a la XLIV, de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacidon Publica para el Estado de Veracruz de
Ignacio de la Llave. Lo anterior es asi porque, tratdndose de obligaciones de
transparencia, los sujetos obligados tienen el deber de generarla en versién
electrénica, lo que permite su envid a través de la plataforma tecnolégica Infomex-
Veracruz y/o correo electrénico.

Por otro lado, el Lineamiento Cuarto de los Lineamientos Técnicos Generales
para la publicacion, homologacién y estandarizacion de la informaciéon de las
obligaciones establecidas en el Titulo Quintoy en la fraccion IV del articulo 31 de la Ley
General de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica, establece que deben de
difundir los sujetos obligados en los portales de Internet y en la Plataforma Nacional
de Transparencia, se prevé que todos los sujetos obligados deben poner a disposicion
de los particulares y mantener actualizada, en sus sitios de Internet y a través de la
Plataforma Nacional, tal como lo sefala el articulo 60 de la Ley General, la
informacion derivada de las obligaciones de transparencia.

Esto es asi, por virtud que toda informacién que sea considerada como
obligacién de transparencia debe encontrarse publicada en sus Portales de Internet
y en la Plataforma Nacional de Transparencia.

Asi las cosas, considerando que lo peticionado constituye obligacién de
transparencia cobra un sentido juridicamente relevante para los efectos de este fallo
y, por ende, en su cumplimiento. Dado que, este factor es determinante para que el
Organo Garante determine que unidades administrativas del sujeto obligado puede o
pueden responder a la solicitud.

Sobre ello, este Instituto ha adoptado el criterio que cuando se esté ante este
supuesto, es decir, que lo peticionado constituya obligaciones comunes o especificas

8
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y que la misma se encuentre publicada, las Unidades de Transparencia estan
autorizadas a dar respuestas por si mismas dentro del término de cinco dias de haber
recibido la solicitud, indicando paso a paso la forma, lugar y fuente en donde puede
acceder a ella; ello sin necesidad de desahogar los tramites internos ordinarios.

Razonamiento que quedé expuesto en el Criterio 02/2021 emitido por este
Instituto de rubro y texto siguientes:

SUPUESTOS EN LOS QUE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA PUEDE PROPORCIONAR
RESPUESTA POR Si MISMA. La persona titular de la Unidad de Transparencia se
encuentra imposibilitada para dar respuesta, por si misma, a una solicitud de acceso a la
informacién, pues por regla general debe justificar la realizacion de los tramites internos
necesarios ante las areas que pueden contar con la informacién que es requerida; no
obstante, de la interpretacién de la normatividad de transparencia se advierte que dicha
persona puede, excepcionalmente, emitir una respuesta sin necesidad de agotar los
tramites previstos en el articulo 134, fracciones Il y VII, de la Ley 875 de Transparencia y
Acceso a la Informaci6n Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave ante las
areas administrativas de los sujetos obligados cuando: 1) se actualice la notoria
incompetencia del ente publico de conformidad con lo previsto en el articulo 136 de la Ley
General de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica; 2) si la informacién ya se
encuentra disponible publicamente de conformidad con lo establecido en el articulo 143,
altimo parrafo, de la Ley 875 de Transparencia del Estado y/o 3) cuando corresponda a la
propia Unidad de Transparencia, como &rea administrativa, emitir respuesta al
corresponder a temas atinentes al ambito de su competencia.

Ante estos alcances, también es fundamental sefialar que las Unidades de
Transparencia conforme a lo previsto por la fraccion XVIII del articulo 134 de la Ley
Reglamentaria, no son una simple figura administrativa de recepcion y tramite de las
solicitudes de informacién, sino que tienen el deber legal de supervisar que la
informacion que publiquen las areas administrativas de los sujetos obligados al que
pertenezcan, cumpla con los criterios sustantivos de contenido y adjetivos de
actualizacién, confiabilidad y formato, ahi requeridos, de tal manera que se garantice
y facilite a la ciudadania el acceso a la informacién publica, por lo que es su deber
verificar que la informacién publicada atienda en forma completa los requerimientos
formulados a través de una solicitud de informacién, y en caso contrario, desahogarel
tramite correspondiente ante las dreas competentes.

Ello es asi, porque la referida fraccion XVIIl al interpretarla a la luz del articulo 6
Constitucional y tercer parrafo del articulo 132 de la Ley Local, en concatenacién con
el principio de buena administracion, se llega a la conviccién que las Unidades de
Transparencia al ser el vinculo entre los sujetos obligados y la ciudadania, cargan con
la responsabilidad solidaria de preservar que toda la informacién relacionada con
obligaciones de transparencia, ya sea comunes o especificas, se encuentre
debidamente publicaday actualizada; aun y cuando no sean los responsables directos
de actualizarla.
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Ademas, acorde a lo previsto en los Lineamientos Técnicos Generales para la
publicacién, homologacion y estandarizacion de la informacién de las obligaciones
establecidas en el Titulo Quinto y en la fraccion IV del articulo 31 de la Ley General de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica, que deben de difundir los sujetos
obligados en los portales de Internet y en la Plataforma Nacional de Transparencia,
toda la informacion que los sujetos obligados difundan y actualicen en su seccién de
Internet “Transparencia”, asi como en el Sistema de Portales de Obligaciones de
Transparencia, de la Plataforma Nacional, deberd cumplir con el atributo de calidad
de la informacién, que entre otras caracteristicas, exige que la informacién sea
integral, esto es, que contiene todos los datos, aspectos, partes o referentes
necesarios para estar completa o ser global respecto del quehacer del sujeto obligado.

Por lo que, debera realizar una busqueda exhaustiva de dicha informacién de
nueva cuenta en la Secretaria del Ayuntamiento siendo esta, como ya quedo
demostrado es la competente para dar respuesta, a efecto de proporcionarla de
manera electrénica siendo esta informacion vinculada a obligaciones de
transparencia.

Por lo expuesto resulta procedente que, en términos del numeral 143 de la Ley
875 de Transparencia, el Ayuntamiento de Alamo Temapache, notifique la respuesta
que en derecho corresponda a la peticion materia del presente recurso, a través de las
areas competentes y entregue la informacién requerida que se encuentre dentro de
sus archivos derivado de la obligatoriedad de las normas establecidas, a poseer la
informacién peticionada.

CUARTO. Efectos del fallo. Por las consideraciones expuestas, al resultar
fundado el agravio hecho valer por la parte recurrente, con apoyo en lo dispuesto por
el articulo 216, fraccion IV, de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacion
Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, se ordena al sujeto obligado
que, previa busqueda exhaustiva de la informaciéon ante la Secretaria del
Ayuntamiento, y/o cualquier otra drea que cuente o tenga la informacién a lo
peticionado, o cualquier otra drea que dentro de su estructura organica cuente o tenga
la informacidn peticionada, debera proceder de la siguiente manera:

- Debera remitir las actas de cabildo donde fueron autorizados los montos
salariales del ejercicio fiscal 2023 y 2024, en formato digital por tratarse de
obligaciones de transparencia a la cuenta de correo del recurrente y/o a través
de la Plataforma Nacional de Transparencia la informacién; lo anterior,
atendiendo lo establecido en el articulo 16, fraccién Il, inciso h), de la Ley 875
de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica para el Estado de Veracruz
de Ignacio de la Llave.
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Lo que deberd realizar en un plazo que no podra exceder de diez dias,
contados a partir de que cause estado la presente resolucién, lo anterior en términos
de los articulos 218, fraccidn I; 238, fraccion | y 239 de la Ley 875 de Transparenciay
Acceso a la Informacién Pablica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave.

Por lo expuesto y fundado, el Pleno del Instituto resuelve al tenor de los
siguientes:

PUNTOS RESOLUTIVOS

PRIMERO. Se modifica la respuesta del sujeto obligado otorgaday se ordena que
proceda en los términos y plazos establecidos en el apartado de efectos de esta
resolucion.

SEGUNDO. Se informa a la parte recurrente que:

a) Debera informar a este Instituto, si se permitié el acceso a la informacién y si
le fue entregada y recibida la misma en los términos indicados en este fallo. Lo que
debera realizar dentro del plazo de tres dias habiles posteriores al en que el sujeto
obligado cumpla con lo mandado en la presente resolucién o de que fenezca el plazo
otorgado para su cumplimiento; y

b) La resolucién pronunciada puede ser combatida por la via ordinaria mediante
el Recurso de Inconformidad, ante el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la
Informacién y Proteccién de Datos Personales dentro de los quince dias habiles
siguientes a que surta efectos la notificacion de la resolucién; lo anterior de
conformidad con el articulo 215, fraccién VIl de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a
la Informaci6n Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave.

TERCERO. Se indica al sujeto obligado que:

a) En el término de tres dias habiles siguientes al que cumpla esta resolucidn,
deberd informar a este instituto de dicho cumplimiento;

b) Se previene al Titular de la Unidad de Transparencia que, en caso de
desacato de esta resolucion, se dard inicio a los procedimientos contemplados por la
ley de la materia.

Lo anterior, con fundamento en lo dispuesto por el articulo 218, fracciones IlI y IV
de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave.

Notifiquese la presente resolucion en términos de Ley, y, en su oportunidad,
archivese como asunto definitivamente concluido.
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Asi lo resolvieron por UNANIMIDAD de votos los integrantes del Pleno de este
Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacién y Proteccionde Da as Personales, en
términos del articulo 89 de la Ley 875 de Transparericia y Acceso a la Informacion
Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, ante el Secrefaria de
Acuerdos con quien actiany da fe.

P

inJiménezRojhs Naldy Patricia Rod l'guzLagunes

C‘ isionado Presidente / Comisionada
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